

Cod ECLI ECLI:RO:JDORA:2024:011.004138
„Operator de date cu caracter personal 3161”
Dosar nr. 11476/271/2024

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA ORADEA
SECȚIA CIVILĂ

ÎNCHEIEREA CIVILĂ Nr. 4138/2024
Ședința camerei de consiliu de la 17 Octombrie 2024
Completul compus din:
PREȘEDINT: Ramona Ioana Poenaru
Grefier: Anca-Georgiana Szabău

Pe rol se află soluționarea cauzei civile având ca obiect validare mandat consilier, formulată de petentul **BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPTIE NR. 49 GIRISU DE CRIȘ**.

La apelul nominal efectuat în camera de consiliu se constată lipsa părților.

Având în vedere dispozițiile art. 114 alin.1 din OUG nr. 57/2019- Codul administrativ, coroborate cu dispozițiile art. 532, alin.1 Cod procedură civilă, nu s-a apreciat necesară citarea.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință după care:

Instanța constată că este competentă general, material și teritorial să soluționeze prezenta cauză.

Se constată că secretarul general al unității administrativ teritoriale Comuna Girișu de Criș a depus la dosar, prin registratură, documentele prevăzute de art.114 alin.2, însoțite de adresa prin care propune validarea/invalidarea consilierilor.

Instanța încuviințează proba cu înscrisurile depuse la dosar și reține cauza în pronunțare.

JUDECĂTORIA,

Asupra cererii de față, constată:

Fiind sesizată conform art. 103 alin.5 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale de către Biroul Electoral de Circumscripție nr. 49 - Girișu de Criș, în vederea validării mandatelor de consilier local pentru Consiliul Local al Comunei Girișu de Criș, județul Bihor, în urma alegerilor din data de 09.06.2024 - sesizare înregistrată sub numărul 11476/271/2024, instanța constată următoarele:

Conform procesului verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatelor pentru CONSILIUL LOCAL din data de 09.06.2024, încheiat de către Biroul electoral de circumscripție nr. 49- Girișu de Criș, corectat de Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 5 Bihor, conform dispozițiilor Circularei Biroului electoral central nr. 1884/2024 se constată că, potrivit art. 100, alin. 22 din Legea nr.115/2015 au fost atribuite mandate de consilier local următorilor:

1. Pop Călin-Nicolae- Partidul Patrioții Poporului Român;
2. Codilă Denisa-Angela- Partidul Patrioții Poporului Român;
3. Pop Sorin-Nicolae- Partidul Patrioții Poporului Român;
4. Oșvat Florin-Dan- Partidul Patrioții Poporului Român;
5. Pașca Ioan- Partidul Național Liberal;
6. Pop Doina-Dorina- Partidul Național Liberal;

7. Tiurbe Florin Gheorghe - Partidul Național Liberal;
8. Cuc Teodor-Adrian- Partidul Național Liberal;
9. Reickli Francisc- Uniunea Democrată Maghiară din România;
10. Horváth Iosif- Uniunea Democrată Maghiară din România;
11. Tomele Ioan-Doru- Partidul Social Democrat;
12. Durgheu Ioan- Partidul Social Democrat;

Se constată că, potrivit dispozițiilor art. 114 alin.(2) din OUG nr. 57/2019, *mandatul unui consilier local este validat dacă, la data pronunțării încheierii, consilierul local declarat ales îndeplinește cumulativ următoarele condiții:*

a) are domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care a fost ales, dovedit prin actul de identitate în copie;

b) nu și-a pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin cazierul judiciar;

c) nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales, urmare a demisiei sau urmare a excluderii prin hotărârea definitivă a forului competent al partidului politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanței judecătorești, fapt dovedit prin confirmările prevăzute la art. 121 alin. (1) sau prin hotărâre definitivă a instanței judecătorești, după caz;

d) mandatarul financiar coordonator a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, fapt dovedit prin depunerea raportului, în condițiile legii;

e) nu a renunțat la mandat, în condițiile art. 115;

f) nu a fost ales prin fraudă electorală constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, dovedită prin documentele privind rezultatele alegerilor înaintate de către biroul electoral de circumscripție judecătorească în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au fost desfășurate alegeri.

Totodată, conform art. 47 alin. 5 din Legea nr. 334/2006, privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, candidaților declarați aleși nu li se pot valida mandatele dacă raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale pentru fiecare partid politic sau candidat independent nu a fost depus în condițiile legii.

Pentru consilierii declarați aleși, nominalizați în procesul verbal din 09.06.2024 la litera h)- *Lista candidaților cărora li s-au atribuit mandate*, se constată îndeplinirea acestor prevederi legale, dovedite cu înscrisurile depuse la dosar de secretarul general al unității administrativ teritoriale, conform art.114 alin.4.

Totodată, instanța constată că consilierilor declarați aleși, nominalizați în procesul verbal din 09.06.2024 la litera h)- *Lista candidaților cărora li s-au atribuit mandate*, nu le este interzisă asocierea în partide politice, potrivit art. 40 alin. 3 din Constituția României, republicată, normă ce prevede că nu pot face parte din partide politice judecătoria Curții Constituționale, avocații poporului, magistrații, membrii activi ai armatei, polițiștii și alte categorii de funcționari publici stabilite prin lege organică.

Analizând condiția de validare a mandatului constând în aceea că alegerea candidaților nu s-a făcut prin fraudă electorală, instanța reține următoarele:

Potrivit art. 39 lit. h) din Legea nr. 115/2015, Biroul Electoral Central are următoarele atribuții: [...] *soluționează sesizările privitoare la fraudă electorală, putând dispune anularea alegerilor dintr-o circumscripție electorală, în cazul în care constată, pe baza probelor administrate, că votarea și stabilirea rezultatului alegerilor au avut loc prin fraude de natură a modifica atribuirea mandatelor în circumscripția electorală respectivă; [...] Existența fraudei electorale se stabilește de Biroul Electoral Central de la caz la caz, pe baza probelor prezentate de cei care au invocat-o.*

Or, din înscrisurile existente la dosar nu rezultă că pentru funcția de Consilier Local al Comunei Girișu de Criș, au existat sesizări privitoare la fraudă electorală. În consecință,

instanța constată că în cauză este îndeplinită și condiția analizată de validare a mandatelor pentru Consiliul Local, alegerea acestora nefiind făcută prin fraudă electorală, ipoteza contrară nefiind constatată de Biroul Electoral Central, organ abilitat conform legii să cerceteze sesizările privitoare la fraudă electorală, astfel cum s-a expus anterior.

De asemenea, pentru Partidul Patrioții Poporului Român a fost depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în termenul prevăzut de lege, fiind publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, numărul 798 din data de 12.08.2024; pentru Partidul Național Liberal a fost depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în termenul prevăzut de lege, fiind publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, numărul 697 din data de 18.07.2024; pentru Partidul Uniunea Democrată Maghiară din România a fost depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în termenul prevăzut de lege fiind publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, numărul 646 din data de 08.07.2024; pentru Partidul Social Democrat a fost depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în termenul prevăzut de lege fiind publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, numărul 697 din data de 18.07.2024.

Așa fiind, instanța urmează să valideze mandatele următorilor consilieri locali declarați aleși la alegerile locale din data de 09 iunie 2024, pentru Consiliul Local al comunei Girișu de Criș, județul Bihor:

1. Pop Călin-Nicolae, CNP [REDACTED] - Partidul Patrioții Poporului Român;
2. Codilă Denisa-Angela, CNP [REDACTED] - Partidul Patrioții Poporului Român;
3. Pop Sorin-Nicolae, CNP [REDACTED] - Partidul Patrioții Poporului Român;
4. Oșvat Florin-Dan, CNP [REDACTED] - Partidul Patrioții Poporului Român;
5. Pașca Ioan, CNP [REDACTED] - Partidul Național Liberal;
6. Pop Doina-Dorina, CNP [REDACTED] - Partidul Național Liberal;
7. Tiurbe Florin Gheorghe, CNP [REDACTED] - Partidul Național Liberal;
8. Cuc Teodor-Adrian, CNP [REDACTED] - Partidul Național Liberal;
9. Reickli Francisc, CNP [REDACTED] - Uniunea Democrată Maghiară din România;
10. Horváth Iosif, CNP [REDACTED] - Uniunea Democrată Maghiară din România;
11. Tomele Ioan-Doru, CNP [REDACTED] - Partidul Social Democrat;
12. Durgheu Ioan, CNP [REDACTED] - Partidul Social Democrat;

Referitor la situația numitului Meza Alin-Claudiu, se reține că acesta a renunțat la mandatul atribuit, înainte de validare, în conformitate cu prev. art. 115 din OUG 57/2019.

Conform art. 115 din OUG nr. 57/2019, consilierul local declarat ales poate renunța la mandat în cel mult 10 zile de la data desfășurării alegerilor, situație în care comunică, în același termen, sub semnătură, decizia sa secretarului general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale, care transmite judecătoriei în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri și prefectului declarațiile semnate de consilierii locali declarați aleși, prevăzuți la alin. 1, în termenul prevăzut la art. 114 alin. 4.

Astfel, cu privire la numitul Meza Alin-Claudiu, instanța reține neîndeplinirea condiției prevăzute de art. 114 alin. 1 lit. e) din OUG nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, acesta fiind candidat declarat ales, care însă a renunțat la mandat, motiv pentru care se va dispune invalidarea mandatului de consilier local pentru comuna Girișu de Criș, județul Bihor, a numitului Meza Alin Claudiu.

Pentru toate cele ce preced, va admite cererea de validare conform dispozitivului.

În temeiul art. 114 alin. 5 din OUG nr. 57/2019, se va dispune comunicarea prezentei încheieri de îndată Prefectului județului Bihor și secretarului general al UAT Comuna Girișu de Criș, care are obligația, în prima zi lucrătoare ulterioară comunicării încheierii, de informare a consilierilor locali declarați aleși cu privire la validarea mandatelor lor, supleanții acestora cu privire la invalidarea mandatelor consilierilor locali declarați aleși și partidele politice sau organizațiile cetățenilor aparținând minorităților naționale. De asemenea, prezenta

încheiere prin care este invalidat mandatul de consilier local al numitului Meza Alin-Claudiu se va comunica acestuia la adresa de domiciliu.

PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE:

În temeiul art. 114 alin. 1 din OUG nr.57/2019, validează mandatele următorilor consilieri locali declarați aleși la alegerile din data de 09 iunie 2024, pentru Consiliul Local al comunei Girișu de Criș:

1. Pop Călin-Nicolae, CNP [redacted] - Partidul Patrioții Poporului Român;
2. Codilă Denisa-Angela, CNP [redacted] - Partidul Patrioții Poporului Român;
3. Pop Sorin-Nicolae, CNP [redacted] - Partidul Patrioții Poporului Român;
4. Oșvat Florin-Dan, CNP [redacted] - Partidul Patrioții Poporului Român;
5. Pașca Ioan, CNP [redacted] - Partidul Național Liberal;
6. Pop Doina-Dorina, CNP [redacted] - Partidul Național Liberal;
7. Tiurbe Florin Gheorghe, CNP [redacted] - Partidul Național Liberal;
8. Cuc Teodor-Adrian, CNP [redacted] - Partidul Național Liberal;
9. Reickli Francisc, CNP [redacted] - Uniunea Democrată Maghiară din România;
10. Horváth Iosif, CNP [redacted] - Uniunea Democrată Maghiară din România;
11. Tomele Ioan-Doru, CNP [redacted] - Partidul Social Democrat;
12. Durgheu Ioan, CNP [redacted] - Partidul Social Democrat.

Se invalidează mandatul consilierului local Meza Alin-Claudiu, CNP 1871227050582 declarat ales la alegerile locale din data de 09 iunie 2024 pentru Consiliul local al comunei Girișu de Criș, membru al Partidului Alianța pentru Unirea Românilor, ca urmare a renunțării la mandat.

În temeiul art. 114 alin. 5 din OUG nr. 57/2019, dispune comunicarea prezentei încheieri de îndată Prefectului județului Bihor și secretarului general al UAT Comuna Girișu de Criș, care are obligația, în prima zi lucrătoare ulterioară comunicării încheierii, de informare a consilierilor locali declarați aleși cu privire la validarea mandatelor lor, supleanții acestora cu privire la invalidarea mandatelor consilierilor locali declarați aleși și partidele politice sau organizațiile cetățenilor aparținând minorităților naționale.

De asemenea, prezenta încheiere prin care este invalidat mandatul de consilier local al numitului Meza Alin-Claudiu se va comunica acestuia la adresa de domiciliu.

Cu drept de apel pentru persoanele interesate în termen de 3 zile de la comunicare, cererea de apel urmând a fi depusă la Judecătoria Oradea, conform art. 114 alin. 6 din OUG nr. 57/2019.

Data și pronunțată în camera de consiliu azi, 17 octombrie 2024.

Președinte,
Poenaru Ramona Ioana

Grefier,
Szabău Anca-Georgiana

Red/tehored
P.R.I./S.A.G.
5 Ex/17.10.2024
3 com

Com.3 ex. Institutia Prefectului Județului Bihor, Secretarul general al UAT Comuna Girișu de Criș și numitului Meza Alin-Claudiu.

